Prishting, 30 prill 2025

Bazuar né Rregulloren pér Punén e Komisionit e Ankesave dhe té Arbitrazhit t€ Federatés s€
Basketbollit (FBK) t& datés 30.08.2023, dhe Propozicioneve t&€ Garave pér Kategorité Seniore —
Edicioni 2024/2025 (“PG”), si dhe né bazé t& Ankesés sé¢ KB Sigal Prishtina t€ datés 29.04.2025,
Komisioni i Ankesave dhe Arbitrazhit i FBK-sé (“KAA”), me daté 30.04.2025 merr keté:

VENDIM
L. Shpallet e PRANUESHME Ankesa e KB Sigal Prishtina ¢ datés 29.04.2025;
IL. REFUZOHET Ankesa ¢ KB Sigal Prishtina e datés 29.04.2025 si e PABAZUAR;
1. VERTETOHET Vendimi Nr. 55/2024/25 i Komisionit t& Garave i datés 28.04.2025
ARSYETIM

M daté 29.04.2025, Komisioni i Arbitrazhit i FBK-sé, pérmes postés elektronike, nga Sekretarja
e FBK, ka pranuar Ankesén e KB Sigal Prishtina t€ datés 29.04.2025 (tash ¢ tutje “Ankesa”), e
cila ka t& b&jé me Vendimin Nr. 55/2024/25 t& Komisionit t& Garave t€ datés 28.04.2025, (tash e
tutje “Vendimi”), lidhur me mosveprimin e gjyqtaréve (mosrishikimin né IRS t€ tre-pikéshit té
lojtarit Tekele Cotton t& KB Trepga né minutén 05:05 t&€ C-3) gjaté lojés KB Trepga—KB Sigal
Prishtina e zhvilluar mé 26.04.2025. Gjyqtarét e ndeshjes ishin Ademir Zurapovic (CC),
Radmori Vjinovic (Ul) dhe Zdravko Rutesic (U2).

Né kété kuadér, KAA ka mbajtur dy takime lidhur me géshtjen né fjalg, t€ dyja takimet mé
30.04.2025, dhe ka shqyrtuar Ankesén ¢ KB Sigal Prishtina, si dhe provat e tjera g€ jané pjesé e
dosjes sé 1éndés dhe té ofruara nga KB Sigal Prishtina. Gjaté vler&simit té 1éndés, KAA gjithashtu
ka analizuar me vémendje edhe Rregullat Zyrtare t& Basketbollit FIBA 2024.
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Sipas kuptimit t& KAA, KB Sigal Prishtina sfidon Vendimin e Komisionit t€ Garave t€ identifikuar
si mé sipér sepse sipas KB Sigal Prishtina Komisioni i Garave €shté dashur té urdhérojé riluajtjen
e ndeshjes KB Trepca—KB Sigal Prishtina t& datés 26.04.2025 sepse: 1) gjyqtarét qartazi kané
béré njé gabim kur nuk kané rishikuar né IRS tre-pikéshin e lojtarit Tekele Cotton t& KB Trepga
né minutén 05:05 t& C-3; dhe 2) ky léshim i gjyqtaréve cilésohet si shkelje materiale e rregullave
t& lojés né kuptim t€ Nenit 44.11 t€ PG.

KAA véren nga provat né shkresat e 1éndés, dhe éshté e pakontestueshme, se KB Sigal Prishtina
ka dorézuar brenda afatit ankesén e tyre ndaj Vendimit t& Komisionit t¢ Garave, dhe rrjedhimisht,
konsiderohet si ankesé e pranueshme sepse jané pérmbushur té gjitha kushtet, pérfshiré edhe
pagesén e taksés pér ankese.

KAA gjaté trajtimit t& 1éndés ka shqyrtuar t& gjitha dokumentet pérkatése dhe provat né
dispozicion, pérfshi kétu edhe video ingizimin e rastit né fjalé, dhe ka konstatuar si né dispozitiv,
pér arsyet né vijim.

KAA fillimisht pranon si t& bazuar dhe t& pakontestueshém pretendimin ¢ KP Sigal Prishtina, té
konfirmuar edhe Komisioni i Garave, se gjyqtarét e ndeshjes né fjalé kané gabuar kur i kané
pranuar si t& miréqené tre-pikéshin e lojtarit Tekele Cotton t& KB Trepga ne minutén 05:05 t& C-
3. Videoinqizimi i aksionit né fjalé e tregon se topi ishte qartazi ende né duart lojtarit Tekele
Cotton t& KB Trepga né momentin kur skadon 24-sekondéshi.

Poashtu, KAA pajtohet dhe e konsideron té bazuar pretendimin e KB Sigal Prishtina, dhe kétu
dallojmé nga arsyetimi i Komisionit t& Garave, se duke déshtuar qé t€ rishikojné n€ IRS tre-
pikéshin e lojtarit Tekele Cotton t& KB Trepca né minutén 05:05 t& C-3, gjyqtarét kan€ vepruar
né kundérshtim me Rregullat Zyrtare t& Basketbollit FIBA 2024. Pér dallim nga Komisioni i
Garave, KAA vleréson se rregulli F-3.2 nuk &shté i aplikueshém né kété rast, sepse ky rregull ka
t& béjé me ngjarje qé ndodhin né 2:00 minutat e fundit té lojés dhe kohés shtesé. Né vlerésim té
KAA, né rastin konkret, rishikimi nga gjyqtarét éshté i lejuar sipas Nenit 44 (Gabimet e
Pérmirésueshme), pérkatésisht, Rregullit F-3.3, sepse jep diskrecion pér gjyqtarét q& né rastet q€
jané né kuadér té atyre si né rastin konkret t€ kené mundési rishikimi gjaté téré€ lojés. Pra, pa
dyshim qé F-3.3 iu ka dhéné gjyqtaréve né fjal€ t& drejtén g€ né rastin konkret t€ rishikonin nése
tre-pikéshi ka gené i rregullt apo jo.
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KAA ¢ ka pasur parasyshé arsyetimin ¢ Komisionit t€ Garave dhe deklaratén e Gjyqtarit Kryesor
Ademir Zurapovic (email e datés 27.04.2025) lidhur me F-3.2 dhe F-4.2 (Coach’s Challenge),
mirépo, kéto nuk kané qené objekt shqyrtimi né kété rast. Objekt shqyrtimi ka gené nése
gjyqtarét kané pasur té drejtén qé t& rishikojné tre-pikéshin né fjalé, dhe pérgjigja sipas F-3.3
gshté PO. Fatkeqgsisht pér lojén né fjalé dhe lojén e basketbollit n€ pérgjithési, gjyqtarét né fjalé
nuk e kané shfrytézuar kété mundési pér t& pérmirésuar njé gabim t& tyre t& dukshém sa i pérket
vlefshmérisé sé tre-pikéshit t& lojtarit Tekele Cotton t& KB Trepga né minutén 05:05 t€ C-3.

NE& anén tjetér, KAA e gjené t& pabazuar pretendimin e KB Sigal Prishtina, se ky mosveprim
(rishikim né& IRS) i gjyqtaréve ngritet né nivelin e njé shkeljeje t&€ réndé materiale, mjaftueshém
pér t& merituar njé vendim pér riluajtje t€ lojés KB Trepga—KB Sigal Prishtina e zhvilluar mé
26.04.2025. Neni 44.11 i PG thoté:

44.11. Nése gjaté ndeshjes ka ndodhur shkelje e réndé materiale t€ cilat
kané pasur ndikim t€ drejtpérdrejté né rezultatin pérfundimtar t€
ndeshjes dhe si rezultat i kétyre shkeljeve materiale rezultati i arritur
nuk &shté sipas konkurrencés sportive, Komisioni i Garave do ta
aprovojé ankesén dhe do té kérkojé zhvillimin ¢ ndeshjes sé re, kurse
skuadrés e cila ka paragitur ankesé mjetet e deponuara pér ankesé do t’i
kthehen. Kétu nuk do t& merret parasysh kriteri i gjyqtaréve gjaté
ndeshijes sipas ndarjes sé dénimeve, shkeljeve dhe performancgs s¢ tyre.
Pér shkak té& paragitjes objektive té fakteve rreth procedurés sé ankimit,
Komisioni i Garave mund té kérkojé nga SHGJFBK, njé instruktor i
gjyqtaréve i FIBA apo nga njé komision i caktuar vlerésimin mendimin
profesional (ekspertizén e gjykimit), né afat prej 48 orésh pas
pérfundimit t€ ndeshjes).

Sipas késaj dispozite té cituar, pér t& urdhéruar riluajtjen e ndeshjes né fjalé, KAA-s¢ do t’i
duheshin prova konkrete se gabimi i gjyqtaréve pér t€ shpallur t& vlefshém tre-pikéshin e lojtarit
Tekele Cotton t& KB Trepga né minutén 05:05 t& C-3, “ka[] pasur ndikim t€ drejtpérdrejté né
rezultatin pérfundimtar t& ndeshjes dhe si rezultat i ké[saj] shkelje[je] materiale rezultati i arritur
nuk &shté sipas konkurrencés sportive”.
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NE rastin konkret, KAA nuk ka pasur né dispozicion prova t€ tilla, qé do t’i lejonin KAA-s& qé té
konkludojé se ky tre-pikésh i kontestuar ka ndikuar drejtpérdrejté né rezultatin pérfundimtar.
Jemi koshient pér argumentimin e KB Sigal Prishtina se ai gabim ka humbur momentumin e
ekipés. Pa dyshim q& gabimi né fjalé i gjyqtaréve mund té keté ndikuar negativisht lojén e KB
Sigal Prishtina. Mirépo, né vlerésim t€ KAA, kjo nuk mjafton qé té meritojé njé konkludim t&
KAA se ky gabim i gjyqtaréve ka pasur ndikim t€ drejtpérdrejté né rezultatin pérfundimtar t&
ndeshjes—né vecanti sepse loja kishte edhe pjesén e mbetur t€ C-3 dhe téré C-4. Rrjedhimisht,
edhe ¢ konsiderojme t& pabazuar pretendimin e KB Sigal Prishtina se ky gabim i gjyqtaréve ka
gené shkelje e réndé materiale, dhe rrjedhimisht, nuk kemi bazé qé té urdhérojmé riluajtjen e
lojés né fjalé.

Rrjedhimisht, KAA duke u mbéshtetur né até qé u tha mé larté, vendosi si né dispozitiv t& kétij
vendimi.

Komisioni i Arbitrazhit:
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Vendimi i dérgohet:

- Komisionit t€ Garave té FBK-sé
- Anétaréve té Komisionit té Arbitrazhit
- Arkivit t€ FBK-sé

Késhilla Juridike:

Vendimet e Arbitrazhit jang definitive, dhe kundér tyre nuk éshté e lejuar ankesa brenda FBK-sé.
Palét e pakénaqura me vendimin e Komisionit t& Arbitrazhit kané té drejté t& ankesés té Késhilli i
Arbitrazhit Sportiv (KAS) dhe né Gjykatén kompetente pérkatése.
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